UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

Giáo dục quốc phòng và an ninh

cấp trung học năm học 2020-2021

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Bình Phước, ngày       tháng 9 năm 2020

Kính gửi:

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường THPT, THCS&THPT.

Thực hiện Công văn số 3673/BGDĐT-GDQPAN ngày 17/9/2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục

quốc phòng và an ninh (GDQPAN) năm học 2020-2021;

Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị thực hiện nhiệm vụ GDQPAN năm học

2020-2021 như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của

Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết TW 8 khóa XI về đổi mới căn bản toàn

diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu CNH, HĐH trong điều kiện kinh tế thị

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Chương trình hành động

của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT và

triển khai thực hiện Luật GDQPAN năm 2013; Quyết định số 1911/QĐ-TTg ngày

18/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật

GDQPAN; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chinh phủ quy

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật GDQPAN.

2. Tập trung nghiên cứu 9 nhóm nhiệm vụ chủ yếu và 5 nhóm giải pháp cơ

bản gắn với Chỉ thị số 666/CT-BGDĐT ngày 24/8/2020 của Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT để triển khai thực hiện nhiệm vụ GDQPAN cho học sinh và bồi dưỡng

kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ quản lý, giáo viên trong từng đơn vị,

nhà trường có hiệu quả.

3. Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên đủ số lượng, chất lượng đạt

chuẩn, đáp ứng yêu cầu dạy học.

4. Tổ chức triển khai dạy học lồng ghép GDQPAN ở cấp tiểu học và trung

học cơ sở; môn học GDQPAN ở cấp trung học cơ sở theo Luật GDQPAN và

Thông tư, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

5. Tăng cường cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu trong dạy và học môn

GDQPAN theo Thông tư số 01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ trưởng

Bộ GDĐT ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn GDQPAN trong các

trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có

nhiều cấp học (có cấp trung học phổ thông), trung cấp sư phạm, cao đẳng sư phạm

và cơ sở giáo dục đại học.

2

6. Tăng cường quản lý học sinh, sinh viên, đặc biệt trong đợt học tập trung,

trải nghiệm QPAN, đảm bảo chặt chẽ; tổ chức hoạt động phù hợp, thiết thực với

từng đối tượng, lứa tuổi. Không để xảy ra mất an toàn về con người và vũ khí trang

bị. Tăng cường công tác kiểm tra điều kiện bảo đảm chất lượng trong dạy học môn

GDQPAN.

7. Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, các cơ sở giáo

dục và đào tạo thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch

UBND tỉnh, các quy định, hướng dẫn của Bộ/Sở GDĐT. Các bài giảng lý thuyết

có thể ứng dụng dạy học trực tuyến nhưng phải bảo đảm bí mật Nhà nước; các bài

giảng thực hành tổ chức học tập đúng giãn cách theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính

phủ, Chủ tịch UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

8. Công tác quân sự, quốc phòng, an ninh

Thực hiện Quy chế của Ban Chỉ huy quân sự và công tác quốc phòng,

quân sự, an ninh tại các cơ quan, đơn vị. Duy trì nghiêm các chế độ giao ban, báo

cáo, sơ kết, tổng kết của Ban Chỉ huy quân sự cơ quan, đơn vị, trường học. Kịp

thời điều chỉnh, bổ sung các kế hoạch trong các tình huống khi bị địch tiến công

hỏa lực, kế hoạch chiến đấu bảo vệ cơ quan, đơn vị, phương án cơ động, sơ tán,

các kế hoạch phòng, chống khủng bố, phòng chống tội phạm, phòng cháy, chữa

cháy,.. trong cơ quan, đơn vị, trường học; tổ chức hội thao, tập huấn, huấn luyện

lực lượng tự vệ theo quy định.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Các phòng Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở tổ chức triển khai

thực hiện giảng dạy lồng ghép GDQPAN trong các trường tiểu học, trường trung

học cơ sở theo Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 của Bộ trưởng

Bộ GDĐT về hướng dẫn dạy học lồng ghép GDQPAN trong trường tiểu học, trung

học cơ sở;

Rà soát, bổ sung cơ sở vật chất phục vụ việc dạy và học theo Thông tư số

01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành danh

mục thiết bị dạy học môn học GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học cơ

sở, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

2. Đối với các trường THPT, THCS&THPT

Đề xuất, bố trí đủ giáo viên dạy học môn GDQPAN, đồng thời có kế

hoạch chuẩn hóa đội ngũ giáo viên GDQPAN theo quy định;

Trong quý IV năm 2020, Bộ GDĐT sẽ ban hành Thông tư chương trình

GDQPAN trong trường trung học phổ thông thay thế Thông tư số 02/2017/TT-

BGDĐT ngày 17/01/2017. Trong thời gian chờ Bộ GDĐT ban hành sách giáo

khoa mới, các trường vẫn tổ chức dạy học theo sách giáo khoa hiện hành để tổ

chức dạy học môn GDQPAN, bổ sung những nội dung mới đã được tập huấn và

3

theo Công văn số 2723/SGDĐT-GDTrH ngày 10/9/2019 của Sở Giáo dục và Đào

tạo về hướng dẫn thực hiện phân phối chương trình môn Giáo dục quốc phòng và

an ninh năm học 2019-2020;

Thực hiện dạy học theo phân phối chương trình trình cả năm học, các bài

lý thuyết dạy theo phân phối chương trình, các bài thực hành dạy tập trung theo

lớp, dứt điểm theo bài (không quá 3 tiết/buổi). Nếu dạy tập trung dứt điểm trong

thời gian thích hợp trong năm học phải được sự đồng ý của Sở GDĐT;

Kiểm tra đánh giá môn học thực hiện theo Thông tư số 26/2020/TT-

BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ

thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm

2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý đảm

bảo hiệu quả và chất lượng đối với đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục;

Rà soát, mua sắm bổ sung trang bị, vật chất đáp ứng yêu cầu dạy học môn

GDQPAN theo Chương trình GDPT 2018; chuẩn bị tốt nhân sự và cơ sở vật chất

để tổ chức Hội thao GDQPAN cấp trường năm học 2020-2021 trong khoảng thời

gian tháng 12 năm 2020, tiến tới Hội thao GDQPAN cấp tỉnh vào đầu tháng 01

năm 2021 và cấp toàn quốc lần thứ 3 vào tháng 11 năm 2021.

Các đơn vị báo cáo kết quả dạy học về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục

Trung học), cụ thể:

- Học kỳ I trước ngày 20/01/2021;

- Kết thúc năm học: Trước ngày 01/6/2021.

Căn cứ vào kết quả báo cáo, Sở GDĐT sẽ tổ chức kiểm tra việc thực hiện

dạy học môn GDQPAN và việc dạy học lồng ghép GDQPAN trong các trường tiểu

học, trung học cơ sở (có kế hoạch kiểm tra riêng).

Sở GDDT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQPAN tỉnh;

- Vụ GDQPAN, Bộ GD&ĐT;

- Bộ CHQS tỉnh;

- Lãnh đạo Sở (để b/cáo);

- Các phòng thuộc Sở;

- Như trên (để thực hiện);

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-09-18T11:58:28+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Thành<nguyenvanthanh.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-09-18T16:36:25+0700
	Việt Nam
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2020-09-21T08:29:13+0700
	Location
	Hồ Hải Thạch
	Ký số văn bản

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-09-21T10:05:19+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-09-21T10:05:28+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-09-21T10:05:37+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-09-21T10:06:04+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!